La fel s-a petrecut în Germania nazistă prin deciziile lui Hitler; la fel s-a petrecut în Rusia Sovietică (URSS) prin deciziile lui Lenin sau Stalin, Partidul Comunist/Bolșevic eliminând toate celelalte formațiuni politice.

Sub.II – 30 pct. (2p+2p+6p+6p+10p+4p)

1. Al.I.Cuza.
2. Sec. XIX.
3. Actul legislativ din 14/26 august 1864 este legea rurală.

O caracteristică a legii rurale este că ea recunoștea drepturile depline de proprietate ale clăcașilor asupra pământului...

4. Două informații referitoare la Legea învățământului general sunt:

A fost adoptată în anul 1864.

Legea învățământului general reglementa instruirea la toate nivelurile.

Domnitorul Moldovei este Mihail Sturdza.
O acțiune desfășurată în Moldova în anul 1848 este organizarea unei întâlniri a boierilor și reprezentanților orașenilor la Iași.
4. Două informații referitoare la acțiunile din București din anul 1848 sunt:
Revoluția a început în orașul București la data de 11/23 iunie 1848.
Străzile Bucureștiului erau pline de oameni cărora li se distribuiau copii ale *Proclamației de la Islaz*.
5. Comitetul revoluționar din Țara Românească a jucat un important rol în pregătirea, declanșarea, fixarea programului și succesul revoluției muntene, un rol important avându-l Rosetti și Ghica.